SVPRE-

5109

SVPREMA  
ZIEGLERIANA,

Lugubris celebrationis caussa instituta,

*Funus celeberrimi <sup>cum</sup> meritissimique Viri*

D. XXI. April. Anno cl<sup>o</sup> I<sup>o</sup>c XC.

*pio solennique ritu duceretur,  
interprete*

CONR. SAMVELE SCHVRZFLEISCHIO.

**V**ellem Deus immortalis fecisset, ut vivo potius CASPARI ZIEGLERO de recuperata valetudine gratularer, quam mortuo officium persolverem, quippe quod ultimum, atque adeo mihi tristissimum est, solenni tamen pietatis significatione vel invitissime nunc declarandum. Etsi enim longum vitæ spatum ei natura tribuisse visa est, qui tamdiu vixit, dum vixisse se testaretur; immaturus tamen reipublicæ, qua legibus litterisque ornatur, accidit ille obitus, qui tum urbi & Academiæ incredibile damnum attulit, tum in primis patriæ tribunalibus dolorem, quem nulla medicina leniat, commovit. Præterquam enim quod ætate & sapientia facile omnes anteibat, usu rerum quoque & agendi solertia præstabat, decusque Ordinis, cui plurimum tribuebat, non magis doctrina, quam auctoritate sua tuebatur. Erat quippe domus eius commune totius civitatis oraculum, a quo populi & principes consilia petebant, eiusque de æquo & bono sententiam, cum usus veniret, exquirerent. Ita enim abundabat consilio, ut multam in consiliis operam consumeret, rogatusque sententiam, nemini deesset, & innocentes ultro tuendos susciperet, legumque præsidio firmaret. Tanta erat in dictis fides, quanta in judiciis æquitas, ut neutra alteram excluderet, sed utraque utriusque congrueret, & arctissime jungeretur. Quare nihil sibi indulgebat, & puros semper aut perpurgatos in foro & tribunal animos requirebat, memor Thebani moris, quo juris periti, ne largitionibus se corrumphi sinerent, admonebantur. Cum enim æquabili vitæ ratione sibi constaret, tum sedato in primis agendi genere delectatus est, licentiamque & libidinem non modo non tulit, sed etiam summa animi contentione repressit. Illud autem virtuti, quæ affectus regit, debere se professus est, quod nihil diceret, cuius dicti eum pœniteret, nihil faceret, quod errore agnito infectum vellet; neque tamen id sibi tribueret, ut non esset suæ imbecillitatis memor, animumque Deo summitteret, a cuius timore & cultu veræ ac cœlestis sapientiæ initium duxit. Mores recti, animus integer, invicta probitas, constantia admirabilis, decora gravitas, eruditio recondita & prope immensa, nihil difficile & morosum præfere-

F

fere-

ferebant, & mira semper comitate temperatae, velut in auro gemmæ, re-lucebant pariter atque splendebant. Pietati, quæ in virtutibus familiam dicit, felices rerum successus acceptos retulit, ex eaque re immortalem sanctimoniam laudem collegit, saepeque dixit & fassus est, unum istud felicitatis suæ fuisse adiumentum. Audivi ego, cum confessos ab se rerum sacrarum commentarios recitaret, atque in religionis disciplina haud secus se versatum ostenderet, quam qui longo usu & exercitatione profecerunt. Conveniebat hoc Iureconsulto munus, quod in piis rebus rectisque moribus situm est, neque a philosophia sciungitur, quæ animum instruit exornatumque reddit, ut ipse sibi recte agendi auctor & arbiter sit, scientiamque virtute, non virtutem scientia metiatur. Quam vitæ ducem & magistrum secutus est, atque investigata non inanis sapientiæ origine, veras utique causas aperuit, & copiose tradidit, rivosque a fonte deduxit, & hortos suos cumulatissime rigavit. Multa etiam a Pythagora, Socrate & Platone hausit ac mutuatus est, a quibus multa cum egregia tum utilia fluxerunt, magna que doctrinæ quasi flumina ab eorum disciplina manarunt, atque in summi huius Iureconsulti fundum lato plenoque alveo descenderunt. Quæ, nisi fallor, selecta & singularis industria est: quamquam eos e vulgo non vulgari laude imitari studuit, qui tingendi artem factitant, quorum prima cura est, ut detergent pannos & purgent, deinde ut humorem infundant, coloremque inducant. Haud aliter Papinianni nostri animus meliore succo imbutus preparatusque est, ut nihil ex lacunis traheret & ineptiarum sordibus; contra limpidos imbiberet iuris prudentiæ fontes, ex quibus pura illa & sancta iuris philosophia scaturit ac derivatur. Etenim inane simulacrum erit iurisprudentia, si studium sapientiæ & humanitatis detrahias, & virtutum vitiorumque causas ignores, nec de arte vitæ morumque regendorum cogites, neque de republica & prudentia imperandi labores, quæ cum primis in parte felicitatis numeratur. Tanti refert, quam quisque ingrediatur viam, ut ad exoptatam juris metam perveniat, neque impeditus propositam artis dignitatem consequatur. Qua spe non excidit sanctus justitiæ sacerdos, magnasque opes collegit pasim & cumulavit, quas, si quis aliis, utilitati publicæ impendit, iurisque prudentiam, expurgato vitio, afferuit liberaliterque locupletavit. Eominus justitiam corruptelis depravari passus est, quod integritate & innocentia fregit libidines ac debellavit, ratus, justitia omnes contineri virtutes: nemo autem tam rufus & excors est, ut non intelligat, vitam beatam effici virtutibus & retineri. Quare fatear necesse est, unum fuisse hunc virum, qui limatissimo aulae iudicio satisfaceret, ordinisq; sui expectationem superaret, externorum vero omnium, non inique sentientium, opinioni responderet. Non vocabo in partes testimonia illustrium fama hominum Baluzii, Strauchii, Strykii, Bornii, a quibus amatus & aestimatus, aliquando etiam excitatus est, ut a suscepso scribendi consilio ne discederet, & firmo erectoque animo cœpta persequenter.

tur. Non sprevit consilium, nec labore fractus, delatam sustinuit provinciam, & voluntate consilioque coniunctus, præsttit promissi fidem. Ita evenit, ut non viri solum sapientissimi omnia in eo absoluta ac perfecta agnoscerent, sed regna etiam provinciæque partes respondendi difficiles ei demandarent: tum Gallia, Italia & Belgum, conspirantibus in eius laudem sententis, variam multiplicemque doctrinam prædicarent ultro & magnificerent: neque id sibi putarent esse fraudi, quod honori cederet doctori extero, præterim tam ingenuo & honore digno, qui vicissim suis quemque meritis æstimaret, & frequenti extero-rum mentione facta, nihil maligne dissimularet, multaque & eximia eorum ornamenta merito libenterque collaudaret. Qua iudicii integritate plurimum accessit ad summam viri commendationem, quod nulla, nec florenti neque inclinata ætate, à consuetudine sua deduci potuit, ut odio & invidia abreptus, inique ac illiberaliter iudicaret. Nec vero securus iudicare debuit vindicem emendatorque legum sanctissimus, qui, dum viveret, animo tenebat omne divinum humanumque ius, quod sive ad sacra & religiones pertineret, sive ad summam reipublicæ interesset, & belli pacisque rationes moderaretur, sive ad civium utilitatem, atque ad singulorum negotia spectaret, atque adeo in privatorum commodis, in stillicidio & tigno iuncto, in fundo emendo, & agro colendo versaretur. Cum vero juris peritia nemini cederet, tum cultu justitiae nulli secundus, summa dexteritate & prudentia rem publicam, & nobilissima Saxoniae judicia administravit. Sed parum dixi de ejus laudibus, quando laudum multitudo me obruit quasi, dicentemque confundit. Illud prope e memoria excidit, quod eo auctore magna & luculenta accessio ad poesin Germanicam facta, raro inventorem exemplo nobilitavit. In pulvere eruditio sic erat versatus, ut parum abesset, quin Archimedis radios duceret, Pythagoræ numeros, Euclidisque mensuras versaret unice, ac prorsus vindicaret. Sacrorum interpretes in Iureconsulto Theologum, juris sacerdotes in Theologo Iureconsultum prædicarunt, Philosophi in utroque genere etiam æstimarunt admiratique sunt, & variæ ac perfectæ eruditionis laude cohonestandum judicarunt. Tanto gravior ejus jactura, tantoque acerbius Academiæ vulnus est, quæ virum amisit, quem majorem vix sperare, melior-rem expetere non potuit, quippe meritis immortalem, an- tequam e corpore mortali excessit.

Eiusdem  
CONR. SAM. SCHVRZFLEISCHII  
ad annua Justa  
**CASPARI ZIEGLERO JC.**

persolvenda  
&

*Parentalem eius memoriae Orationem  
habendam*

INVITATIO.

---

RECTOR

ACADEMIÆ VVITTENBERGENSIS

**GEORGIVS FRANCVS,**

Philosophiæ & Medicinæ Doctor & Prof. Publ. aliquot

S. R. Imperii Electorum & Principum Consiliarius & Archiater,  
Academiæ Leopoldino-Imperialis Adjunctus, & Italicæ  
Recuperatorum Collega,

*CIVIBVS ACADEMICIS*

*S. P. D.*

**M**ulta nos hortantur & suadent, ut CASPARI ZIEGLERI memoriam sancte diligenterque conservemus, & quandocunque datur occasio subinde renovemus, amplisque & egregiis, perinde ac fieri par est, monumentis consecremus, atque ut ad omnes posteros servetur inviolata & vigeat, quanta possumus meritorum prædicatione efficiamus. Nam hoc ei debet Saxonia, quam docuit pariter ac formavit legibus, & in tractanda republica administrandisque judiciis prudentiam & dexteritatem raro conjunxit exemplo, & utramque summa comprobavit integritate. Lycurgum in eo vel Solonem revixisse crederetis, nisi in Germania natus educatusque esset; neutro tamen inferiorem putabitis, si sanctitatem moris, & gravitatem prælcam requiratis, qua ad Græcos etiam, sed ad Romanos in primis, Romanarum quippe interpres legum, proxime accessit, Scævolasque & Papirios facultate ingenii & industria æquavit,

æquavit, maximisque semper rebus atque consiliis illustravit nominis sui dignitatem. Novo certe, nec vulgari, laudis genere cumulavit patriam, locumque hunc de legit & nactus est, quem rationibus suis aptissimum, & juris prudentiæ tranquillius excolendæ accommodatissimum norat. Hic enim amplissimum virtutis campum habuit, eiusque fines libere sibi descripsit, & nullo repugnante, aliorum fundos ingressus, conquisivit res optimas & collegit, flosculosque ex omnium hortis decerpit, quibus in administratione familiaris studii uteretur. Non secus, ac si necessitudo quædam ipsi cum omnibus doctis intercederet, quorum liberalitate gloriari potuit, traditamque provinciam novis semper accessionibus locupletare. Eam ubi comparavit copiam, nihil sibi se posuit, & grata mente, quid cuique deberet, professus est, & divinas humanasque artes non ad callidum versutumque acumen, sed ad æquitatem, & omnino ad commoda reipublicæ retulit, in ipsoque etiam doctrinæ suæ fundo, ductis a fonte rivulis, ornamenta & utilitatem magna omnium approbatione ostendit. Deum, a quo primordia agendi capiebat, rite religioseque veneratus est, judicia integre obiit, in negotiis vitæ prudentiam, in extremo vitæ aëtu pietatem declaravit, & humana despexit; nec trepidante animo, etiam inter exquisitissimos calculi dolores, tranquillum è vita exitum, constans sibi & consentiens, fiducia melioris vitæ, expectavit avide & exoravit. Quare ad hujus effigiem Viri vos componatis, Cives; & ut virtutes ZIEGLERI summas plenius cumulatiusque intelligatis, cras ab hora IX. frequentes adsitis, consultissimumque juris Antecessorem, D. CASPAREM HENRICUM HORNIUM, Institutionum Professorem Publicum celeberrimum, Ordinis juridici, & curiæ principalis Eleitoralis Assessorem multo gravissimum juxta ac meritissimum, collegam magnopere observandum, de tanti Iureconsulti maximis laudibus graviter copioseque dicturum, libenter & attente in Collegio maior audiatis. P.P. Dominica XXIV. post TRINIT. anno salutis recuperatae cl<sup>o</sup> I<sup>o</sup> XCI.

ORATIO PARENTALIS  
memoriæ  
**CASPARIS ZIEGLERI**  
*Viri summi*  
D.IX. Kal. Dec. M DC XCI.  
*VVITENBERGÆ IN AUDITORIO MAJORI*  
dicta  
à  
**CASP. HENR. HORNIO D.**  
G Rector

*Rector magnifice, perillustres Barones, Patres*

*Academiæ conscripti, Viri maxime reverendi, nobilissimi, amplissimi, excellentissimi, consultissimi, experientissimi, per quam reverendi, clarissimique: Domini & Patroni, Collegæ atque Fautores, maximo opere & studio observandi, colendi: tuque & antiquitate generis, & elegantia morum doctrinaque, nobilissima & lectissima Commilitonum concio:*

Onus atque decimus mensis est, quod insigne & memorabile oculis nostris spectaculum exhibuit CASPARIS ZIEGLERI incomparabilis Viri, & principis Jureconsultorum, publicum funus. Qui, cum haud tantum Saxonie huic nostræ ingenti præsidio, verum etiam universæ Germanie ornamento singulari fuerit, res omnium maxime digna est visa, ut ejus memoria in hac Academia, quam supra tres & triginta annos illustravit & ornavit mirifice, celebraretur. Quas partes quod nemo sibi sumferit, ego quidem nullam aliam caussam indicare possum, quam quod arduum & difficile putarunt omnes de Viri hujus meritis & virtutibus, quæ exemplum vix habent, & quas ægre assequaris, digne ornateve facere verba. Mihi certe id usu venit, quem & publica caussa & beneficia, quæ in me privatim vivus cumulate contulit, ut mortuo officii id præstem, obstringunt: multo tamen pessime me habuit, quod mei *conscius* intelligebam nihil ZIEGLERO dignum à me afferri posse. Et cum non paucos esse noverim, & ingenio, & eloquentia, & sermonis munditie me, in exercitatione dicendi mediocriter versato, multo maiores; satius esse duxi, illis hunc in diem usque locum dare, atque idoneum expectare ZIEGLERI præconem & eloquentissimum laudatorem, quam temere ad dicendum profiliere. Quia vero alium video alium expectantem, omnes autem tacentes, atque tantum Virtum, & de Academia & de me peculiariter optime meritum, silentio transeundum magnum & grande nefas esse existimo; non ulterius mihi cessandum sum ratus, quin summo Viro gratiam aliquam referrem, & satisfacerem legibus pietatis. Qua de caussa ipse humeris meis imposui hoc negotium, cui si ingenium meum parum decoris nitorisve addere potest, illustris tamen hic coetus multum splendoris conciliabit. De vestra enim benevolentia & facilitate, *Rector magnifice, perillustres Barones, Patres conscripti, & omnium ordinum Auditores honoratissimi*, quam summopere expeto, omnia mihi præclara & eximia promitto, nullusque dubito, quin qui ZIEGLERVM vivum magni fecistis, & amastis impense, & extinctum tacita quadam admiratione prosequimini, verba de eo etiam fieri quam libentissime sitis audituri. Etsi autem mihi constitutum non est, multum versari in iis, quæ ætatem ZIEGLERI præcesserunt, patriam nempe

nempe & parentes, ne aliena magis quam propria laudasse videar; tam  
en cum & his non parum clarus fuerit, injurius essem, si ea sicco plane  
pede præterirem. Lucem aspexit anno hujus ad finem jam decurrentis  
seculi vigesimo primo Idibus Septembris Lipsiæ, loco nobili & celebri  
urbe, & copiosa atque eruditissimis hominibus liberalissimisque studiis  
affluente: hanc incunabula habuit, atque morum ac studiorum incudem  
primam & officinam Magnum decus accessit ZIEGLERO Lipsia na-  
tum esse; magnum Lipsiæ ZIEGLERVM genuisse: utrum vero sit majus,  
vobis *Auditores* arbitrandum relinquo. Illud vero extra dubium  
esse reor, Lipsiam à VVittenberga nostra vinci, quam lumen hocce per  
tot annos sedem habuit, atque radiis suis illustravit. Maiores eius clari  
spectatique & nobilitate & egregiis facinoribus non hac solum, quam nos  
Europæi incolimus, mundi parte, verum etiam in Asia Persiæque regno,  
gentem nomenque suum extulerunt; quos recensere omnes atque ab ulti-  
ma repetere origine nimis longum foret, nec refert tamen, cum de ipso  
satis habeam, quod dicam. Pater autem mihi nominandus est, CASPAR  
ZIEGLERVS Lipsiensium Proconsul, Vir omnium legum ac patriæ con-  
suetudinum, & ad agendum, & ad cavendum, & ad respondendum, & ad ju-  
dicandum peritissimus, iuris atque iustitiæ consultus, oraculum civitatis,  
qui & nomen filio dedit, & cum nomine virtutes, quibus ipse claruit, in  
hunc propagavit. Prætermittenda nec mater est, ANNA VVALTHE-  
RIA matrona sancta, atque vel ideo singulari laude commemoranda,  
quod tam nobile pignus concepit, edidit, aluit, fovit & educavit: in eo  
tamen infelix, quod letali morbo consumta fuit, antequam à filio, quem te-  
nerrime amabat, quicquam geri potuit, quod laudes singulares meruisse.  
Ab utroque horum, quantum calamitosa illorum temporum, quibus Ger-  
mania in sua ipsius viscera sæviebat bello, ratio permittebat, educabatur  
liberaliter, atque iis artibus, quibus ætas prima informari solet, præser-  
tim vero pietatis studiis, imbuebatur. Parum vero aberat, quin omnem  
spem, quam de gnato conceperant ingentem parentes, unus fatalis ictus  
extinxisset. Nam cum vix annum tertium egressus gradus lapideos ascen-  
deret, delapsus caput vehementer læsit, ut ipsa vita in discrimine posita es-  
set. Etsi vero consilio & ope experientissimi medici atque dexterissimi  
chirurgi vulnus coaluerat, verendum tamen erat valde, ne recrudesceret  
aliquando; credebaturque non tantum ingenii penes illum reliquum esse,  
ut studiis atque bonarum litterarum disciplinis applicari posset, cum illa  
corporis pars, ubi ipsa mens, qua homini Deus nihil contulit præstabilis,  
sedem habere dicitur, per violentam istam impressionem, si non penitus  
eversa, conquassata saltem & valde disturbata esset. Quam ob causam  
una hæc illorum sollicitudo fuit, cui generi vitæ filius magis aliquando  
aptus foret; actumque sic fere erat de tot tantisque rebus, quæ futura æ-  
tas in ZIEGLERO expectabat. Sed aliter visum Deo immortali, qui  
studiis liberalibus, & non his solum, verum Ecclesiæ & Reipublicæ regun-  
dæ, hunc destinaverat Virum. Erupit enim paulatim ingenii vis atque

G 2

vigor,

vigor, compertumque est, nihil ejus bonitati decessisse, nihilque deficere, quam institutionem. Quod cum animadvertisserent parentes, nulla interiecta mora, eos qui teneram CASPARIS sui ætatem litteris imbuerent, atque præceptis formarent, magno cum studio quæsivere. Per magni profecto refert in quæ quisque incidat magisteria : neque enim cuilibet hoc fortuna dedit, ut cum doctus sit, docendi artem sciat, & quæ ipse doctrina atque industria asscutus est, aliis commode & felici successu tradere possit: non paucis & fides deest : multi eruditione destituuntur. Quam multa decora ingenia, non nisi ad summa nata factave, vitio præceptorum hebescunt atque pereunt. Expertus fere hoc noster; cuius conatus, cum studia ejus extra limen proferenda essent, imperitia magistrorum obfuit primum, eosque impediit atque retardavit. Sed quod in aliis desiderabatur, in Adamo Rothio & Friderico Rappolto, exquisitissimæ eruditionis viro & Theologo posthac summo, invenit omne ; quorum fidem industriamq; prædicare nunquam desit, id solum dolens quod non citius eos nactus fuerit magistros. Illi enim fuere, qui oculos aperiunt, qui viam ostenderent, qua sine ambage perveniret ad illa, ut cum Lucretio loquar,

*edita doctrinæ sapientum tempora serena.*

Crevit cum ætate ardor discendi, atque inter bellicos tumultus, invasiones hostium, rapinas, exilia, tantum profecit noster, ut nondum sextum atque decimum annum emensus sibi ipsi dux auctorique studiorum sufficere videatur. Belli tempestas totam eo tempore concutiebat atque affligebat Germaniam, prostrata desertaque jacebant omnia atque calcata, fractæ & publicæ rei & privatorum vires; omnia tamen hæc non frangebant infra-ctum atque ad mala jam induratum ZIEGLERI animum, sed erigebant potius & incitamento erant, cum nullam aliam viam prospiceret ad gloriam enitendi, quam qua proprio labore, propria virtute, ingredendum. Igitur serio secum constituebat, per omnia doctrinarum genera non perfunctorie, sed maximo cum studio versari. Præsertim autem fœcundum ejus & velox ad disciplinas quascunque arripiendas ingenium Mathematicis scientiis delectabatur, quas ita hauriebat, ut de difficillimis quæstionibus subtiliter & solide responderet, calculosque poneret exacte. Hac vivendi ratione munivit sibi viam ad amicitias doctissimorum viorum, qui ut primam ambiret in Philosophia lauream, quam Baccalaureatum vocant, auctores suasoresve extitere. Quæ quidem dignitas exigua videtur atque inanis multis, non parum tamen stimuli fuisse ad majora appetenda, non semel ingenue ZIEGLERVS noster est professus. Posthac nostram quoque concessit VVittenbergam, atque à Scharffii, Buchneri, Sperlingii, Pompeji, aliorumque celeberrimorum virorum ore sedulo pependit. Ita enim visum fuit fatis, ut qui VVittenbergam in se ac omnem Germaniam, & non hanc solum, sed universum eruditum orbem, in VVittenbergam conversurus esset, in Leucorea hac quoque studiorum caperet incrementa. Lipsiam reversus, atque anno seculi hujus quadragesimo

gesimo tertio Laurea suprema sophorum impetrata, dotes suas indies magis explicuit, & tum maxime cum *de ingenio* ex altiori cathedra funderet verba. Cœpit iam eo tempore celebrari omnium, qui aliquid de ingenis judicare poterant, ore & sermone ZIEGLERVS, qui artes elegantiores omnes non degustaverat, sed imbibebat plane. Latinæ & Græcæ litteræ, omnium gentium, Ecclesiæ cum primis, historiæ in cerebro eius domiciliū sibi fixisse videbantur. Nihil eorum non tenebat, quæ ad morum pertinent doctrinam. In naturalis Philosophiæ mysteria penetrabat feliciter. Per dumeta vepretaque spinosissimæ Metaphysicæ artisque ratiocinandi sine offendiculo ambulabat. Philosophorum veterum pariter atque recentium placita callebat ad amissim. Quid de Poesi dicam, qua excelluit iuvenis, atque senior graves curas & cogitationes interdistinguere interdum solitus fuit. In germanico carmine pangendo Lipsiæ eum antecellebat nemo; ipse vero summos artifices, Opitios, Flemmingos, & quæbat certe, si non superabat. Primus ille fuit, quod ante illum nemo cogitavit, nedum tentare ausus est, qui Italorum, quorum sermonis peritus erat, artes æmulatus, *Madrigalia* quæ vocant, vernaculam quoque nostram producere posse, cives suos docuit, qua sola re æternitatem nominis sibi comparavit. Et quia Poesin cum Musica apte connecti expertus erat, ab hac oblectamenta animi petebat, atque cum peritissimis hujus artis, quibus non inferior fuit, saepius versabatur. Collegium Gellianum, quod per tot annos in Philurea academia floruit, atque apud omnes eruditos famam gloriamque sibi acquisivit, ZIEGLERO potissimum ortum deber, qui doctissimos homines, & summis in publicam rem postea meritis illustres, Esaïam Pufendorffum, Johanné Strauchium, Fridericum Rappoltum, Christianum Fridericum Franckensteinum, Jacobum Thomasium, aliasque in consortium allexit, atque omnis humanitatis, antiquitatis, & quicquid unquam reconditæ eruditionis fuit, interiora cum sociis diligentissime est scrutatus. Modica atque levia sunt hæc, *Auditores*, si cum illis, quæ supersunt, conferantur; nec prætermittenda tamen: cum vel ex his divinum, excelsum & igneum ingenium ZIEGLERI se prodat, atque illi multum venerationis acquiratur. Ipse in his sibi minime acquiescendum existimavit, majora sibi superesse prudenter ratus, quibus immortalitatem aliquando consequi possit. Ita autem jam factus erat, ut sive ad sacra Theologiae studia, sive ad scientiam iuris, sive ad artem salutarem animum applicaret, non nisi ingentia seculo futuro minitaretur. Quia vero suo arbitratu vivere non poterat, cum optimus pater singulari quadam religione ductus puerum adhuc vagientem sacris Ecclesiæ ministeriis devovisset, parentis huic voto refragari nefas ducebat, sed, invitus licet admodum & repugnanti similis, accessit ad penitorem sacrarum rerum cognitionem. Et cum Theologos maximos exercitatissimosque, Höpfneros, Hülsemannos, Carpzovios, Kromayeros, Sluteros, haberet qui præirent, atque mysteria divina ipsi exponerent, mox eos progressus fecit, ut dignus esset, cui summi in hoc studio decernerentur honores. Dum ita ex parentis voto agebat,

H

oculis

oculis animoque obversabatur quod præclare scriptum est a Platone : non nobis solis nos natos esse, ortusque nostri partem patriam vindicare, atque quæ in terris gignuntur, ad ulum hominum omnia creari, homines autem hominum caussa esse generatos, ut ipsi inter se alii alias iuvare possint. In hoc ergo naturam ducem volebat sequi, atque ea suscipere, quibus maxime communem utilitatem in medium afferret. Igitur cum videret Theologiae studium parum aptum ingenio suo esse, seque ad hoc vitæ genus minus factum, subducere se illi & novam conditionem arripere cogitavit. Hæc animo reputanti duo obstatre videbantur, & quod ætate iam proiectior esset, ( nam annum trigesimum primum compleverat ) & quod parentis voto impediretur. Diu itaque multumque secum, quid faciendum, deliberavit, nec desultoria quadam levitate castra, quibus semel nomen dederat, relinquere animuserat. Vicit tandem boni publici ratio & ipsum, & parentem: hunc quidem, ut rescisso voto libertati filium restitueret; illum ut nullo labore, nullis vigiliis parcendum sibi existimat, modo in commune ex voto posset prodesse. Bene vero æternumque bene sit tibi, beate ZIEGLERE, quod nullam aliam quam iuris scientiam in amplexus tuos rapuisti, quam per tot annos sic exornasti, ut ipsa & omnes, quibus ea cordi est, immortales tibi gratias debeat agere & habere. Cum semel arti æqui bonique sese mancipasset, omni contentione, maximo ardore, eo quo ingenii igniculi propendebant, patre duce, comitibus vero Polycarpo VVirthio & Amadeo Eccolto, eruditissimis JCtis ferebatur; atque cum subsidiis omnibus, quæ hanc artem iuvare possunt, probe instructus esset, ita profecit, ut biennio vix elapso multo ampliorem, quam alii Justiniane nobili illo quinquennio bis exacto, iuris cognitionem assequeretur, atque lauream celeberrima Salana Academia ipsi præberet: haud fallaci indicio, non sine singulari divini numinis providentia & priora patris decreta mutata esse, & filium theologicis studiis incubuisse; quibus nisi penitus fuisset tinctus, non nobis dedisset Jureconsultum qui cum paucis posset conferri. Irascebatur quidem Theologia, cum Themidem ZIEGLERO præle placere intelligeret, nec ferre poterat hanc rivalem, cui implacabilem fere per haud exiguum tempus se præbebat; in gratiam tamen cum ea rediit, quando eventus docuit, non potuisse ad summa pervenire ZIEGLERVM, si non utramque habuisset amicam. Haud injundum vobis erit, credo, *Auditores*, elegantissimos dignissimosque hoc loco audire versus, quos divini ingenii vates Fridericus Rappoltus effudit, cum librum omnium plausu exceptum vulgaret noster, quo *Canonicum ius enucleavit*, & quid in recessu habeat, remoto omni velamento, publicæ exposuit luci:

*Visa diu Eusebie Zieglerum plangere raptum,  
Atque ausus Themidis non sine bile queri.  
Et mibi qui fructus, quanta, inquit, ademta voluptas,  
Dum catbedrae ingenium commodat ille tuæ?*

*Cum*

Cum Themis: bunc, inquit, germana, tuere laborem,  
Verbaque in immeritam define dura loqui.  
Par neutra huic oneri: junctæ poteramus in illo  
Efficere, exultus quod stupet orbis, opus.  
Et librum ostendit, qualem haud ostenderat ante,  
Nec poterat, sartæ pignus amicitiae.  
Inspicit illa librum, seque agnoscit, & aqua  
Jam Themidi: ergo, inquit, placat utramque liber.

Id iam restabat, ut Roscius hic in theatrum produceretur aliquod splen-  
didissimum, uti artis periculum faceret & virum se præstaret. Ipse Dres-  
dam cogitabat, Serenissimi nostri Electoris regiam: ad quam venit cele-  
britate famæ iam absentibus notus, ratus nullo alio in loco eum, qui exi-  
mia præclarave meditatur, magis in clarescere posse quam in Principis au-  
la. Cui etiam eruditio & virtus ZIEGLERI sic explorata erat, ut locus,  
qui inter Jureconsultos hic VVittenbergæ sub illud tempus commodum  
vacabat, maximo omnium applausu ipsi concederetur. Res fidem fere  
superat, & sine exemplo forte est, hominem tertio anno studii iuris, quod  
quam vastissimum sit, intelligunt omnes, non tantum lauream Themidis  
nancisci, verum etiam publico Professoris muneri imponi, illustri tribu-  
nali, aliisque dicasteriis ubi ius dicitur & respondeatur, admoveri; quod an  
ulli temere unquam alias contigerit, ego quidem non ausim affirmare. Ita  
nempe multum interest, non illotis, quod aiunt, manibus, non cœco im-  
petu, non languescentem, sed bene præparatum, limato iam iudicio, &  
cum fervore, sacra Justitiæ adire. Hos honores vivus pater adhuc filio  
gratulatus est, & votis prosecutus: atque non longe post omnium rerum  
satur animam exhalavit. Noster vero, postquam huc venerat, singula-  
rem in docendo industriam, felicissimam in respondendo de iure promti-  
tudinem, in tuenda afferendave justitia incorruptum studium, in consiliis  
probitatem præ se ferens, indies magis omnium ora oculosque in se trahe-  
bat. Et quod memoratu maxime dignum est, ita felici rerum successu u-  
tebatur, ut singulis annis maiorem ascenderet dignitatis gradum. Erat il-  
lis temporibus Juridici ordinis ordinarius, quem vocant, Præses vir illu-  
stris Augustinus Strauchius; qui cum publicis implicaretur negotiis, atque  
ad consilia sanctiora potentissimi Electoris Saxoniæ vocatus in comitiis  
Reginoburgensibus, Principis jura tueri & de rebus Imperii consulere debe-  
ret, provinciam, quam apud nos exornaverat, vacuam relinquebat. In cu-  
ius locum qui succederet nemo dignior optimo Principi fuit visus quam  
ZIEGLERVS. Quapropter creditum fuit nostro arduum hoc munus  
anno cl<sup>o</sup> I<sup>o</sup>c LXII. & ne VVittenberga sola tanto viro gauderet, sed ut  
aulæ & universæ Saxoniæ maiorem afferret utilitatem, quæ quidem & la-  
tis magna ex VVittenbergensibus ZIEGLERI laboribus in illas proflue-  
bat, Dresdam evocabatur, ut summo Saxoniæ tribunal affideret. Sola  
hic restabat sacra Curia; cui paulo post adhiberi nostrum maxime è re vi-  
sum, cum qui sacra & profana iura exactius intelligeret, atque Theologi pa-

H 2 riter

riter & Jureconsulti partes expleret, nemo inveniretur. In his solstitium honorum fierisibi ipse voluit. Nam licet ad maiores vocaretur, & à Principibus atque Rebuspublicis expertitus fuerit, sorte sua tamen contentus, non affectabat altiora, sed ambitione & avaritia vacuus, stationem, quam hic VVittenbergæ natus erat, relinquere noluit, sed firmiter constituit per totam vitam in ea permanere. Nec tamen munera atque dignitates, quas adeptus erat, præmia exhausti laboris, pro portu ubi conquiesceret habebat, sed spatia, quæ semel ingressus, tanta vi atque strenuitate decurrebat, ut ipsum antecederet nemo, pauci essent qui sequerentur. Nam modo docendo ex cathedra, modo lucubrando, modo iudicando, modo controversias amice dirimendo, modo respondendo, modo consulendo in commune bonum, & Academiam & Rempublicam indefesso studio exornabat. Grave atque firmum testimonium hac de re reddunt tot eruditissimi ingenii eius partus, quos in lucem publicam misit, præsertim quibus absolutam tum iuris quod inter populos aut populorum rectores intercedit, tum sacrorum Canonum & omnis antiquitatis ecclesiasticae scientiam prodidit, atque non Germanos solum, sed & exterios, licet religione disidentes, in admirationem sui traxit: tot commercia, quæ cum eruditissimis hominibus per universum orbem coluit: tot doctissimi atque summis ac mediis honoribus clarissimi viri, qui ex eius cum viveret schola, tanquam ex equo Troiano prodierunt, quive mortuo adhuc præceptore utuntur: tot millia cauſarum, de quibus sententiam dixit. Non mihi possum temperare, quin in medium proferam, quod ex hominibus fide dignis me audivisse memini; ipsum aliquando una diæta summi Tribunalis Dresdensis, quarum quotannis duæ indicuntur, trecentas fere sententiarum formulas conscripsisse. Fasces Academiæ gessit semel, atque eo tempore, quo monstrum illud disciplinæ, quod Penalitum vocabant, quodque radices egerat iam inextirpabiles, erat evellendum: quæ fastidia, quos labores subire tunc oportuerit, nemo intelligere potest, nisi qui eorum temporū recordatur. Bibliothecam publicam disiectam atque prostratam restauit, in ordinem rededit, atque novis legibus munivit. Postea magistratum delatum sibi recusavit, consilio tamen nunquam defuit publicæ rei. Vocabatur saepe extra ordinem in aulam, ut de rebus gravissimis consilia daret, nec raro ab ipso Principe componendis litigiis disceptantium arbitrer allegabatur: à quibus tamen negotiis senex obtinuit vacationem. In omnibus autem rebus ita se gessit, ut non tantum doctus, non tantum prudens, verum etium bonus & videretur & esset, atque nihil ad ostentationem, omnia ad conscientiam referret, recteque facti, non ex populi sermone, sed ex facto peteret mercedem. Quam semel induerat disciplinam veritatis coelestis retinuit constantissime, & cum ex sanctæ Theologiæ scholis, quæ credenda, quæ facienda essent exacte didicisset, eam sibi serio operam dandam existimabat, ut pietatis studium cæteris omnibus anteponere, & veri Christiani, quantum humana conditio, quam ipse satis cognitam & perspectam habebat, patiebatur, partes strenue expleret. Efficiendum

endum sibi credebat, ut affectus rationi obedirent, nec præcurrerent eam, nec propter pigritiam aut ignaviam desererent, essetque tranquilli, atque perturbatione animi carerent. Elucebat in eo incredibilis constantia atque inusitata moderatio, qua vix summo ex porticu sapiente inferior erat. Utramque fortunam ferebat æquo animo, & si dolore afficiebatur ( nam quis adeo stupidus & ab omni prorsus humano sensu alienus est, ut non aliquando doleat? ) non vincebatur sed vincebat ipse. Fide, integritate, patientia laborum, iuvandi omnes studio, cedebat nemini, superabat multos. Omnis actio vacabat temeritate, animus nulla contaminatus erat avaritia, nec divitiarum libidine corruptus. Non abiiciebat illa, quæ iuste quæsita partave erant, sed ita illis utebatur, ut virum bonum atque sapientem decet: stipem autem & non potentibus liberaliter præbebat, hunc demum existimans legitimum fortunarum usum si egenis consulatur. Nihil per sordes, nil per fraudes, nihil per impotentiam agebat, sed incorrupto candore, aperta fronte, recta incedebat via. Jus non vendebat, sed reddebat, sententiam semper dicebat libere, & ( quod dictum crebro in ore gerebat, philothecis etiam inscribere consueverat ) prout religio suggerebat: assentiendi studium habebat procul: quærentibus ad ea, quæ proponebantur, respondebat ingenue, nec fallaci quadam eos spe decipiebat. Fateor, profiteorq; publice, atq; quoad vivam profitebor, inter summa felicitatis me capita referre, quod sub tanto duce tyrocinia in arte respondendi de iure poneare & responsitare mihi licuerit, incredibiliq; gaudio afficiar, quando cogito, cogito autē frequenter, quanto cum stupore & admiratione, & ZIEGLERVM & quē honoris caussa quoq; nomino Beat. GVLIELMVM LYSERVM, religiosissimū & acutiss. Iure consultū, de rebus & caussis gravissimis, de vita, existimatione & fortunis hominum audiverim differentes. Quanta pietas! quanta religio! quæ vis ingenii! quantum acumen! quanta auctoritas? quam pressa interdum & decora cunctatio! Quid esset quod non statim scirent? & tamen, quod in Tito Aristone Plinius laudat, plerumque hæsitabant, dubitabant, diversitate rationum, quas acri magnoq; judicio ab origine caussisque primis repetebant, discernebant omnia & expendebant. Sed ut in viam revertar, illud quoque prætereundum non est, ZIEGLERVM, cum multi asidue eum frequentarent, in admittendo obvium & expositum, in audiendo plenum humanitate, in dimittendo æquum se omnibus præbuisse. In familiari consuetudine alienus erat a Crassis & Euclionibus, qui supercilio & morositate sua reverentiam sibi conciliari putant, sed hilaritati & comitati aliquid dandum esse opinabatur. Quæ de caussa salibus festivis, modestis tamen, delectabatur, & iocos miscebatur, sed ita ne aliquid decederet gravitati. Ut rem omnem paucis comprehendam, maximum virtutis fructum ZIEGLERVS in conscientia collocabat, atque, quod verissime & sine fuso dictum de eo est, melius quam multi docent vivebat. Ob id Principi Proceribusque aulæ, FRISIIS, VVOLFFRAMSDORFFIIS, TAVBIIS,

GERSDORFFIIS, EINSIDELIIS, SCHÖNBERGIIS, aliisque maximis  
Heroibus, Patriæ fulcris, carus honoratusque erat, reliqui summo cultu  
& lætissimis calculis illum prosequebantur. Præsertim vero perillustri  
provocationum Senatus Præsidi HEINRICO HILDEBRANDO EIN-  
SIDELIO b. m. cuius pietas, prudentia, magnitudo animi, eloquentia,  
constantia, & peritia in jure regendo, amor quo in Rempublicam flagra-  
bat, & reliquæ excellentissimæ virtutes, supra eloquentissimi oratoris lau-  
des positæ sunt, magna cum hoc Collega suo familiaritas fuit : quæ tum  
maxime, cum sapientissimus hic omnium rerum censor ZIEGLERUM pe-  
nitius inspexisset, accipiebat vires, & nostro plurimum addebat auctoritatis.  
Compertum mihi est, laborasse ipsum aliquando superstite adhuc EINSI-  
DELIO de missione obtinenda ; sed intercessisse Præsidem, atque ut con-  
silium mutaret, & saltem, quoad ipse viveret, haud abiret Senatu, non sua-  
fuisse solum, verum etiam rogasse. Ad matrimonium, ne quid omittam,  
sero accessit, & jam quadragenario maior ; ruptum autem semel atque ite-  
rum tertio instauravit. Primum CATHARINAM BOSIAM, Beato  
WILHELMO LYSERO Theologo superstitem, matronam singularis  
exempli & inter suæ civitatis matronas principem, duxit : qua mortalium  
cœtibus exenta, vitæ sociam sibi elegit fœminam formâ & animi dotibus  
excellentem, MARIAM ELISABETHAM CLAUBARTIAM, Consu-  
lis Numburgensis ANDREÆ FRAUENDORFFII viduam, cuius ex-  
cessum, si quid unquam, ægre tulit, nontamen supra modum, & quam  
conveniret viro christiano & constanti. Postremo in thalamum venit no-  
bilissima virgo, JOHANNA BARBARA BOERNERIA, exemplar  
omnium virtutum quæ sexum hunc ornant. Hæc solatio fuit seni, hæc  
curas mariti levavit publicas, domesticas sustinuit sola. Primum & ulti-  
mum conjugium sine prole fuere ; altera vero conjux patrem fecit filiæ  
JOHANNÆ REGINÆ, quæ adhuc superstes, atque ad pietatis & virtu-  
tum cultum educata, genio sequaci adolescit. Filius nunquam ipsi natus  
est, qua in re felixne an infelix sit dicendus, anceps hæreco. Ita enim habeo,  
magnum quidem esse felicitatem filios habere, & nominis & bonorum hæ-  
redes, sed nisi & virtutis sint, satius duco nullos genuisse. Augent filii pa-  
rentum famam, si vestigiis insistant ; sed de honestat atque dedecori sunt,  
si à splendore avito degenerent, deterrimisque ignaviæ ac nequitiaæ fodi-  
bus imbuantur. His curis liberatus fuit Noster : ac licet non liberos mul-  
tos, filiumque nullum reliquerit, atque propaginis suæ virilis ultimus fue-  
rit ; reliquit tamen libros, memoriæ suæ nullo ævo peritura monumenta.  
Ad extrema vocor, atque de exitu tanti Viri, quem omnes non modo lon-  
giori vita, sed immortalitate dignissimum judicabant, dicendum mihi su-  
peresse video. Per aliquot annos, cum antea firmissima valetudine sem-  
per uteretur, acerrimos atque perpetuos quasi dolores sensit, quibus ex cal-  
culo vesicæ misere affligebatur. Quod malum quotidie auctum est, ut op-  
pido grave fuerit, magnoque cum dolore conjunctum, vel in museo de-

am-

ambulare, vel sellam occupare, tantum abest, ut rheda vehi aut longius ire fuerit concessum. Obstupesco, quando incredibiles cruciatus cogito, quos ipse præsentibus Collegis, dum vel de causis referebat, vel alios audiebat, patiebatur, quosque mortu labiorum conabatur dissimulare. Nam hi dolores; atque alia vergentis jam senectæ incommoda, corporis non animi frangebant vires: nec adduci poterat, ut immunitatem, quæ summo jure debebatur, sibi tribui pateretur, sed impigro & inexhausto labore alios & juniores superabat. Longius tamen superstes forte fuisset, si non aliis infelix supervenisset casus. Qui puer cranium læserat, senex jam descendens gradus, glacie nonnihil rigentes, cœnam sumturus cecidit, atque tibiam cum fibula dextri cruris fregit: quod malum ita tulit fortiter, ut cum Chirurgi manus ossa fracta apte collocaret, omnesque qui aderant, & inter illos maxime extra se ipsam posita Conjux, planctu atque lacrymis repletrent omnia, ipse ac si nihil prorsus sentiret, citra ullum doloris signum, sedebret, ac per tres menses lecto affixus jaceret fere immotus, & maxima patientia resisteret dolori. Qua constantia ætatem ipsam reluctantem vicit, & id consecutus est, ut quæ fractura se juncta fuerant, optime iterum coirent, iamque pedi utriusque iterum insistere & sine baculo deambulare possent. Maximum omnibus hinc natum gaudium, breve tamen fuit & mox abiit in luctum & squalorem. Nam ex somno quasi experrectis calculis, indignissima tormenta patiebatur, quibus lethalis accedebat febris, nil nisi funesti eventus indicia præ se ferens, quæ medentium opibus mitigari haud poterant, sed quotidie ingravescebant. Cum ipse sentiret ultima sibi instare, colligebat sarcinas, ordinabat suprema, uxori & filiæ lacrymas & fletum miscentibus ultimum dicebat vale, & ad fatalem horam se pie & ut Christianum decet componebat, atque salutifera recreatus dape animo plane tranquillo & composito *εὐθανασίαν* latus & vacuus rerum humana- rum curis expectabat; id crebris a Deo precibus exoptans, ut liceret sibi vitam hactenus bene gestam morte placida terminare. Defecit tandem die XVII April. superioris anni, dignitate incolumi, florente mansuraque fama, plenus annis, plenus honoribus, illis etiam quos recusavit; & quod caput est, plenus fiducia, plenus spe, quam in Servatorem suum omnem collocabat, sortitus exitum facilem & qualem optaverat. Cum corporis vires magis magisq; imminuerentur, sensimque vitalis ille spiritus attenuatur, animus tamen usque ad extremum halitum excitatus & sibi constans duravit; donec tandem, vi morbi ingravescente, e corporis domicilio, in quo annos sexaginta & novem, tanquam hospes præstantissimus commoratus fuerat, ad beatorum sedes evolavit: ubi nunc sempiternoævo fruitur, securus laborum, quibus in hac vita fuit defatigatus. Non invidenda tibi, beate ZIEGLERE, felicissima hæc fors, qua post tot rerum discrimina, tot labores, tot curas, tot vigilias, tot acerbissimos corporis cruciatus, ex ergastulo quasi & equuleo liberatus frueris: iamque humana cuncta rides, & contemptui habes, nec quicquam te amplius infestat, exer-

cet atque fatigat. Non invidenda tibi, inquam, est summa hæc tua felicitas, nec deflenda tui caussa hæc mors, qua mortalitas tua magis quam vita est finita. Vivis enim vivesque semper non in terris solum, quando latius in memoria hominum & sermone versaberis, postquam ab oculis recessisti; verum etiam in beatissima Beatorum sede, qua triumphantium cœtibus perraestus, ac abundans latitudo, quæ nec mutari poterunt unquam, nec ullo modo corrupti, ævum sempiternum agitas & nullo fine terminandum. Deflenda tamen sunt nostra fata, quod Germaniae illumine, ZIEGLERO nostro, privati sumus, qui nobis hactenus & decori, & præsidio, & fulcro, & ornamento fuit: quod Ecclesia Consum, Res publica Solonem, Tribunal Papinianum, Schola Cujacium, omnes denique boni asylum & perfugium amisere. Magis deploranda esset hæc nostra calamitas, nec modus luctui adhibendus, nisi Dei immortalis benignitate, & Principis Electoris prudentia ac pro litterarum studiis sollicitudine, ZIEGLERO ex illis, quos ipse quondam studio & doctrina formavit, successor contigisset, quo dignior neque inveniri potuit ullibi nec votis expeti conceptis. Maximum enim solatium est, quod tu, celeberrime STR YKI, Patrone magne, in hunc locum divino munere surrogatus es, qui per tot annos, tot illustribus monumentis, inusitatam tuam erudititionem, prudentiam, facundiam, dexteritatem, & singularem plane in docendo vim ita testatam fecisti, ut Reges & summi Principes te ament, exter colant; ut nulla in Germania aula, imo nulla paulo insignior urbs reperiatur, ubi non in summa & media sint dignitate constituti, qui se tibi expoliendos limandosve permisere, ac exdilectissimo tuo ore juris artem acceperunt, divinas dotes & virtutes tuas admirantur, atque communis in arte iuris Germaniae præceptoris nomen titulumque tibi cunctis suffragiis decernunt. Nihil dabo auribus tuis, ne in modestiam tuam peccem; ingenue tamen profiteor, tot tantaque maxima tua ex fama, tuisve præstantissimis meritis, Academiæ huic nostræ iam accessisse incrementa & natæ esse commoda, ut verbis digne vix exprimi possint, atque illis, qui male nobis cupiunt, invidiæ simus. Quod si, quæ ad me seorsim pertinent, hoc loco etiam licet profari, sancte assevero, mihi tua doctrina Francofurti olim imbuto, & ob id sancte tibi æternumque devincto, nihil gratius, nihil acceptius, nihil denique jucundius aut utilius accidere potuisse, quam quod, dum ZIEGLERUS, qui affectum parentis mihi exhibuit, & ad omnibus honores meos, quibus fruor, aditum struxit, querendus nobis ac desiderandus est, te nactus sim hic VVittenbergæ patronum, qui veterem benevolentiam denuo instaurare haud infra suam putet dignitatem. Id ergo agamus, ut cara atque sancta sit nobis ZIEGLERIANI nominis memoria, & ad posteros servetur: ut summum hunc virum, ita de republica meritum, ut omnibus ornamenti decorari debeat, colamus, observemus ac veneremur: ut semper apud nos sit superstes, omnibus ceu exemplar ævi prioris, ac docti, boni & sapientis viri admirandus: utque serio

rio precemur, tibi, magnifice S T R Y KI, in eodem fastigio posito, quo ZIEGLERVS & doctor & antecessor tuus emicuit, & per te Academiæ nostræ tot maximorum virorum matri, tot elegantissimorum ingeniorum altrici, uti prospera omnia & fausta contingent. Quod supereft, DEVVM optimum maximum omni votorum religiosa nuncupatione deposco, seruet ac sospitet, qui nutu potest, Sereniss. & Potentissimum nostrum Principem ELECTOREM, atque omnibus, quæ maxima & immortalia pro publica in columitate meditatur, bonos, lætos, ac salutares eventus adspiret. Faxit ut salva & sospes sit Republica, ut Religio orthodoxa & Pietas stet incussa, ut bonæ litteræ florent, ut huic illarum sedi cuncta bene feliciterque eveniant, ut procul sint a nobis casus funesti, utque omne quod suscipitis, *Rector magnifice, perillustres Barones, Patres conscripti, & reliqui quotquot adestis Auditores omnium ordinum honoratisimi*, qui ZIEGLERI memoriam præsentia vestra rite coluistis, in divini nominis gloriam & patriæ emolumentum cedat; rei autem & publicæ & vestris privatis perpetuam & constantem largiatur felicitatem.

D I X I.

Eiusdem

## CASPARIS HENRICI HORNII, D.

O D E

in excessum Viri summi.

**A**m luget omnis Pieridum chorus,  
Funditque carmen gutture lugubri.  
ZIEGLERI enim pulsavit ædes  
Poplite pallida mors ferali.

Sed lacrymarum sit modus. Ossa enim  
Licet tegantur pulvere; laus tamen  
VIRI BEATI permanebit,  
Dum polus astra serena pascet.

Eum fovebat sancta Themis sinu  
Blando ac benigno, tempore quolibet,  
Semperque recludebat ipsi  
Quæ poterant dubium movere.

K

Hinc

*Hinc arte summa Nomen in ultimas  
Extendit oras, ac peperit sibi  
Laudem, nihil quæ curat omnes  
Invidiæ stimulos acutos.*

*Nodosa miro mentis acumine  
Solvebat, ac sic consiliis suis  
Splendebat, ut ceu Phœbus esset,  
In dubiis gravibusque rebus.*

*Hos non amabat, qui violant fidem,  
Qui dona captant, iuraque negligunt;  
Sed devovens diris fovebat  
Iustitiamque fidemque canam.*

*Amore summo Numinis optimi  
Semper flagrabat, solibus omnibus  
Id mente devota colebat,  
Ac placido celebrabat ore.*

*Mundi caduci delicias breves,  
Quas multi anhelant, alto animo suo  
Spernebat, ac spirabat usque  
Dulcia gaudia cœli amœni.*

*Sed ora centum si mihi met forent,  
Possemque versus pangere ut optimus  
Vates: tamen divina dona  
Exprimerem minime sat apte.*

*Paucis dabo hinc rem: Grande decus fuit  
ZIEGLERVS urbis Leucoreæ, neque  
Tacebit ætas ulla Nomen;  
Sed venerabitur ore grato.*

*E L O.*

*ELOGIVM  
CASPARIS ZIEGLERI,  
SCRIPTORE  
GEORGIO SCHVBARTO.*

**I**PSIA mater fœcunda doctorum hominum dedit nobis **CASPAREM ZIEGLERVM**, cuius merita in rem publicam, in litteras præsertim & artes meliores, nunquam reticebunt, qui honestis ac liberalibus sunt ingenii. Is enim sine exemplo sæculum hoc exornauit, siue leges sacras & ciuiles, siue cultum respiciamus elegantiorum, in doctrina varia: cui deditus fuit ita, ut quem alii multo cum labore, & assidua cogitatione, ipse adsequeretur singulari facilitate. Quando prima ingenii documenta edebat, statim patuit, quo sidere natus esset, quam singula benigne concessisset natura, successibus optatis profutura. Inter æquales magna cum laude versabatur, quod amore virtutis ad officium stimularetur, immo sine altercatione & inuidia de probitate certaret: qualis postea fuit semper, constanti nominis honore apud omnes, tam eruditum pariter tamque candidum virum non facile reperiri. Neque vero hæc est quotidiana & communis laudatio, quod in hunc diem videamus plerosque eruditionis affectare celebritatem, quibus tamen candor & modestia fuerint dedecori. Ita nouimus, qui soli sapiunt, non aliter ac si oculis Argi prædicti forent, ad ea noscenda & perspicienda, in quibus reliqui mortalium huc usque cœcutierint: sed in leuibus illis ac passim obuiis profecto nulla requiritur acies, nisi quam parum subtilest fingunt. Sunt contra, quibus velut imbre effuso largiter domi nascuntur omnia, ad quæ nauseant doctiores: sed & hi sua consueuerunt obtrudere aliis ignobili studio, eoque potissimum fine, ut imperitis de multis adeo & inanibus curis vendant. Non deessent plures adhuc notæ, ex quibus palam fieret secta hominum, qui ultra communes procedunt lineas, neque tam virtutem ac doctrinam, quam se ipsos Iberico fastu magni faciunt. At quorsum ista? Noster ita non vagabatur extra terminos mortalitatis, quin habitaret secum, & ad id præcipue spectaret, quod DEO gratum, adeoque ingratum fore poterat nemini. Ingenii opes patefacturus, de **INGENIO**, dissertatione publica ac solenni egit, in cathedra sapientum, atque sic fortunæ in studiis prolusit. Ominabantur præclara omnia, qui præsentes eum inspexerunt: quamuis iam semel iterumque in eandem descendisset arenam, ac plaudentibus musis rem gessisset egregie. Sequebantur mox tabulæ philologicæ, de **TESTAMENTIS**, in quibus demonstrauit eleganti specimine, quantum lucis afferrent litteræ humaniores, ad præcipua iu-

## K 2                      ris

ris Romani argumenta proponenda & explicanda. Controversia tunc erat, de testamentis signandis, quam habebant inuicem SALMASIUS atque HERALDVS, qua de iudicabat, non instar arbitri, cui nullum est suffragium, sed pro libertate studiorum innoxia, sine acerbitate vlla & conuicio. Semper afficiunt magis atque delectant, quæ ex vsu temporum fiunt ingenii monumenta, siue mores incusamus improborum ac varia scelera, siue miranda scrutemur in cœlo terraue. Noster, qua erat animi sinceritate, ferre haut poterat nefandum eo tempore facinus Anglorum, qui regem pium, sapientem, magnanimum, securi percusserant, quin EXERCITATIONES aduersum illos ederet, ingenti doctorum omnium voluptate exceptas. Inter hæc præter sententiam frui cœpit fama sui, passimque celebrari, quod regiam cauissam grauiter egisset, quod præterita cum hodiernis rite comparasset, quod vel solus Miltono veteratori posset opponi, qui regicidas promercali stylo defendere ausus erat. Sic vero patuit magis magisque, dogmata sanctiora tantopere culta ab illo & adamata a primis annis, fundamenti loco fuisse, quibus superstrueret deinceps in humanis, quidquid patriæ sibiique prodeßet. Inprimis augebatur spes de illo concepta, quando Grotianum opus domi præstantissimis ingenii traderet, ac non mentem scriptoris tantum aperiret, sed modum quoque doceret, leges vniuersales cum fructu & ratione adplicandi. Digrediebatur adeo longe ab his, qui non interpretantur Grotium, sed torquent potius, & eopertrahunt, quorsum ire nunquam cogitauit. Erant, qui sententias ejus cupidissime annotabant, & alter superare alterum isthac in parte studebat, donec easdem in librum redactas commentarium ad utilitatem singulorum vulgaret. Habent sacræ disciplinæ cultores, quod heic discant, ac sollicita retineant cura, ne scriptoris auctoritate labantur: habent legum studiosi, quod in omni vita sectentur, nec ad putidos illos ac miserabiles terminos, velut ad scopulos, impingant semper: vnde tamen videmus laureolam captare lumina sæculi, quæ ita prædicantur. Matrus igitur, ac per tot ingenii documenta, satis habebatur idoneus, qui versaretur posthac in negotiis publicis: quare & a SERENISSIMO ELECTORE SAXONIAE præcipuis in patria collegiis iuridicis adsidere iubebatur, in quibus eximias mentis facultates demonstrauit vbique, quod præter communem eloquentiæ forensis laudem, multa rerum scientia, multa iudicii grauitate, & in rebus administrandis fide præcelleret. Ita vero euénit, vt non tantum admirarentur ipsum, & constanti amore prosequerentur, qui cum eo quotidie erant, sed in oculis quoque ferrent, ac per momenta temporum negotiorumue magno haberent in pretio METSCHII, FRISII, GERSDORFII, ENSIDEI, WERTHERI, Saxoniaræ decora æterna. Ab his propter dotes incomparabiles pariter ac merita vocabatur sape ad maiora, quibus tanta cum

cum moderatione, studio ac prouisu intentus fuit, vt rationes felicissimo respondererent successui, nec aliter nisi ex voto caderent. Non difficilis ei fuit aditus in aula, siue cum principibus agendum, siue de statu principum ac iuribus, quæ non fingebat in aere, exemplo quorundam, nouis motibus concitandis, sed vti erant in se immota, ac per tot sæcula firmata, dextre applicabat. Neque enim facile aliis tam facunde, prudenter ac dilucide enarrabit, quæ animo concepit, quam Noster, cui pérenni fluebant nexu, quæ modo cum aliis communicare instituerat. Summa in vultu amoenitas, nec minor in reliquo corporis habitu splendor, summa in cultu vitæ & rerum negotiorumque tractatu modestia, qua nemini anteponebat se, nemini molestus erat, sibi vndique simillimus. Hæc fuit cauſa, quare ZIEGLERVS aliorum traheretur subinde, ac si præbere adſensum voluisset, inter aulicos proceres vitam semper ageret. Verum prætulit academiam, in qua pari celebritate eminueret, tranquille conſenſeret, ingenii decoris recondita iuris diuini humanique ſenſa explicaret, conſulentibus de iure responderet, & scriptis studiisque necessariis memoriam ſui propagaret ad posteros. Id enim dabat operam in primis, ne litteris proderet, quæ vulgata iam erant, aut paſſim trita, sed quæ argumenti dignitate, ac singulari conſtabant utilitate, quæque vel ob difficultatem neglecta ab aliis, vel minus cogitate tractari poterant. Sic inter nostros iura ſacra & ecclesiastica modice habita, ex diuersis cauſis, præcipue tamen quod post lucem doctrinæ orthodoxæ restitutam, opus non fit adeo hiſce insuſcere. Nam qui in cœtu tradiderunt ea, vel commen-tationibus ſuis auctiora dare voluerunt, pauca duntaxat attenderunt, quaſi uiterius procedere licitum haut eſſet, quam ecclesiæ repurgata formula requireret. Alia prorsus in his proposuerat ſibi Noster, quando priſcae ecclesiæ decreta incorrupta, & hodiernæ ſimul iunxit, contra autem ex fontibus deriuauit, quomodo per ambitiosos liquidissima iuria turbari coeperint, ad imperium vnius confirmandum, & opes corrugandas ipſi ſuffecturas. Quis LANCELOTTI institutiones habet in manibus, & non videt, quantam lucem ZIEGLERVS illis attulerit? Nunquam ita legi poterant, quin ex altera ſaltim parte impingeretur, & quæ ſunt turbida, pro liquidis admitterentur. Post editas iſtas, & tam copioſe instructas, argumenta ſelegit peculiaria, quibus ingenio perfectis, magnaue cum industria elaboratis, amorem ſibi & gloriam concitauit exterorum, qui frequentibus eum litteris compellarunt, ac ſollicitis votis plura ſemper expetierunt. Inter hos erant, qui in excelsa agebant ætatem, quibus obſequi honestum, reliquis autem ſatisfacere omnibus, gloriosum putabat. Ex numero ac cenuſu iſtorum ſunt commentarii DE MILITE EPISCOPO, DE DIACONIS ET DIA CONISSIS, DE DOTE ECCLESIAE, DE CLERICO RENTENTE, DE RESTITUTIONE SPOLIATORVM, DE EPISCO

L

PIS,

PIS, DE SVPERINTENDENTE, vnde profundam antiquitatis ec-  
clesiaſticæ, & interiorem pariter ſacri iuris notitiam orbi demonſtra-  
uit erudito, qui hæc ære perenniora nominis ZIEGLERIANI monu-  
menta veneratur, & grata mente contra inuidos tuetur. Ne vero aut  
canonicis tantum meditationibus occupatum, aut in priuatorum legi-  
bus, quas DICASTICE & RABVLISTICA præ cæteris eius ingenii  
monumentis explicant, otium habuisse Noſtrum, quis forte opinetur,  
ei velut in oculis eſſe debet opus DE IVRIBVS MAIESTATIS, quod  
non ex putidis & obſoletis, quæ hodie quibusdam nimiopere placere  
videmus, ſed ex iuribus probatis & viſu publico receptis, ex veris do-  
ctorum ſententiis, ac reſponsis concinnauit. Erat statim homo ma-  
lignus, qui paucis emiſſis foliis allatrabat ſolem, rabidi canis instar,  
& honori ſcriptoris contumelioſe obtrectabat, eo ductus opinionis er-  
rore, quod laus comparari ſibi poſſet, quando vir tam honoratus cer-  
tamen ſecum iniret litterarium. At qua indole fuit candida & erecta  
ZIEGEERV, aduersarium cerdonem non timebat, ſed longe infra  
bilem & iram habebat, ne ex refutatione ſua cacatis & indoctis eius  
chartis pondus accederet. Hic animus, ait beatissimus Noſter, ad  
ſummuſ uſque diem me comitabitur, ambitionis uti contemtor, ita  
aliorum famæ & induſtriae admirator, ſuique ipſius non aſſentator, ſed  
iudex ſeueriffimus. Et ſic quidem ingenii monumentis celebratur  
vbique, clarior futurus adhuc, ſi DEVVS per caritates ac pignora tori  
coniugalis nomen ac stirpem conſeruafſet. Quemadmodum enim pa-  
rens Noſtri, CASPAR ZIEGEERV, magnus iureconsuſtus, ſca-  
binus Lipsiensis ac proconsul, in filio ſuperſtes erat: ita memoriam de-  
functi non alii rectius augere quam ſeri nepotes poteſtant. Verum hac  
etiam parte, ut ſemper in humanis conſtantis erat, diuinæ voluntati ad-  
quieuit, & per vota nuptialia ter ſucepta, vitam tranſegit pacatam,  
remque familiarem omni genere bonorum, quæ ex ſocietate hac ſpe-  
rantur, amplam reddidit ac beatam. Quæ ex ſcriptis dilucet vera pie-  
tas, eam in vita & cultu erga numen cœleſte ſeruauit intemeratam, in-  
que hac, bene præparatus ad æterna, vivere defuit. Lugent memora-  
bile virtutis exemplum docti homines, luget patria decus ingens, &  
oraculum ſibi ademtum, lugent boni omnes candidum peccus,  
ac quod paria facere nequeant, ZIEGLERIANVM no-  
men & merita ſemperadmiraturi.

Zeh. Chr. Boecklin sculpsit.

# EPITAPHIVM

*Saxo sepulcrali WITTEMBERGÆ, in Omnium  
Sanctorum Templo, quod bodie Arcis vocatur,  
inscriptum.*